*5PXft?£

4

ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BÜRITIRANA
CNPJ n° 01.639.795/0001-45

C A M A R A  M U N I C I P A L  D E
B U R I T I R A N A - M A

PiOtOCOlO N°i

Data / Q%[ Wl/
Resp:

REQUERIMENTO N° 07/2021

e x c e l e n t ís s im o  s e n h o r  p r e s id e n t e  d a  c â m a r a  m u n ic ip a l  d e

BÜRITIRANA - MARANHÃO

Eu, EDEILSON MESSIAS DE SOUSA, Vereador que o presente subscreve, vem

nos termos regimentais desta Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, REQUERER ao Excelentíssimo

Senhor Presidente desta Casa, que encaminhe EXPEDIENTE ao Senhor Prefeito Municipal Tonisley Dos Santos

Sousa para que seja feito uma atualização no portal da transparência do Municipio pois o mesmo vem

apresentando dados incompletos e desatualizados, Observa-se que nao estão sendo apresentados todas as Receitas

e suas fontes dc arrccardação, assim tambem como não estão sendo lançados todos os atos dc despesas do

Municipio classificados por Unidade Gestora como determina a lei Complementar n°101 dc 04 de Maio de 2000,

Há evidente Omissão de informações por parte da Prefeitura inclusive com relação aos fundos, os atos dc

despesas nao estão sendo informado no ato de sua realização e em tempo real, a relação de servidores tambem

encontra-se desatualizada portanto é necessário que se faça uma atualização e que se mantenha de forma

permanente essa atualização pois esse é um direto de todos os Cidadãos Buritiranense, direito esse amparado

pelo artigo 5o inciso xxxlll da CF e pela lei n° 12.527/2011 Lei de Acesso á informação.

JUSTIFICATIVA

O acesso á informação é um direito fundamental do Cidadão previsto no

ordenamento juridico Brasileiro no art. 5°inciso xxxlll da Constituição Federal Brasileira de 1988 e pela lei

n°12.527/2011 lei de Acesso a informação e se constitui uma obrigação do poder publico.

Diante do exposto, solicito aos meus ilustres pares a aprovação do

presente requerimento.

Nestes Termos, Pede

Deferimento.

Buritirana, 19 de Abril de 2021.

\T}°

Edeilson Messias de Sousa
PTB)

a/ffi
O